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Abstract

The thesis focuses on the use of Radon Transform in Computerized Tomography (CT).
After a brief technical description of CT, we turn to the Radon transform as the pri-
mary mathematical tool of CT. We state and prove the main results of the direct one-
dimensional Radon transform. Finally, we show how to reconstruct the original function
(i.e, how to obtain the Radon transform by using the Central slice theorem.)

Keywords: Computerized tomography, Radon transform, Fourier transform,
Central slice theorem.

Abstrakt

Práce se soustřeďuje na použit́ı Radonovy transformace v poč́ıtačové tomografii (CT). Po
krátkém technickém popisu CT je pozornost obrácena k Radonově transformaci, jakožto
hlavńıho matematického nástroje CT. Dokazujeme hlavńı výsledky teorie Radonovy trans-
formace v dimensi 1. Poté ukazujeme, jak rekonstruovat p̊uvodńı funkci pomoćı Central
slice theorem.

Kĺıčová slova:poč́ıtačová tomografie, Radonova transformace, Fourierova trans-
formace, Central slice theorem.

vii

viii

Contents

Acknowledgements v

Abstract vii

List of Figures xi

List of Tables xiii

1 Introduction 1

2 X-rays behaviour and tomography 3
2.1 CT scanners . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 Tomography . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3 Beer’s law . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3 Geometry of medical imaging 13
3.1 The space of lines in plane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2 Line integral of a scalar-valued function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4 The Radon transform 19
4.1 The Radon transform . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

5 Fourier analysis 23
5.1 Fourier Series . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.2 Fourier transform . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.3 Fourier transform in n dimensions and its properties . . . . . . . . . . . . . 26
5.4 The inversion theorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

6 Central slice theorem 35
6.1 The proof of the Central slice theorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.2 The meaning of the Central slice theorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

7 Example 39

8 Conclusion 45

ix

x CONTENTS

List of Figures

2.1 CT scanner principle [4] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2 Medium represented as a grid of black and white squares . . . . . . . . . . 4
2.3 Possible configurations of the first row . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.4 Possible configurations for first row and first column . . . . . . . . . . . . . 5
2.5 Three different beams represented as lines of three different colours . . . . 6

3.1 The parametrization of line ℓt,θ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2 Representation of parametrized line ℓ1,π/2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.1 The projection/slice for a fixed angle θ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.2 Real example of 3D CT scan [3] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.3 Real example of 2D CT scan [3] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

6.1 The idea of the Central Slice theorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
6.2 Illustration of the Central slice theorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

7.1 The Cylinder function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
7.2 The Radon transform of the cylinder function . . . . . . . . . . . . . . . . 40
7.3 The one-dimensional Fourier transform of the Radon transform . . . . . . 41
7.4 Radon Transform and 1D Fourier transform in plane . . . . . . . . . . . . 42

xi

xii LIST OF FIGURES

List of Tables

2.1 Hounsfield units for some materials . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

xiii

xiv LIST OF TABLES

Chapter 1

Introduction

Mathematics has many applications in our daily lives that we often are not even aware of.

It has been used in technologies such as cellular telephones, satellite positioning systems,

online banking, metal detectors [9] etc. Out of all its applications, it is certain that the

most beautiful and profound one is its ability to save our lives. The application of math-

ematics in medicine is a really powerful tool not only in disease diagnosis but also in their

treatment. One of these tools, necessary for modern medicine as we know it today, is

medical imaging. Back in times when we did not know much about medical imaging and

X-rays, every change/disease of our internal organs demanded invasive methods such as

operations, often leading to unwanted complications and difficulties. The problems with

such methods mainly occur in any brain examination because they are highly unsafe and

can cause permanent brain damage. Techniques used in medical imaging are not invasive

and can help us analyze our internal body and discover changes such as tumours, bone or

teeth fractures, etc [22]. Today, a variety of medical imaging techniques are being used.

Some of them use a source of radiation inside a body such as magnetic resonance imaging

(MRI), positron emission tomography (PET) and single photon emission computed tomog-

raphy (SPECT). The others use the source of radiation that is outside of a body, such as

X-rays and ultrasounds [20]. The technique that uses X-rays is called computerized axial

tomography (CAT or CT), whose main principles and ideas are going to be discussed in

this thesis. The basic idea behind a CT scanner is to collect a lot of two-dimensional slices

of a particular medium, and then use them to reconstruct a three-dimensional body. This

problem is known today as an inverse problem and was studied by an Austrian mathe-

matician Johann Radon back in 1917 [18]. After obtaining a body reconstruction, we can

readily determine whether there are any changes and, if so, where they are located inside

the body.

This thesis will discuss the main principles of tomography, the behavior of X-rays pass-
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2 Introduction

ing through the medium together with its mathematical model,the Radon transform, and

finally, the inverse Radon transform. Chapter 2 gives a sketchy overview how CT works.

We discuss the behaviour of human tissue when exposed to X-rays. The mathematical

description of this behaviour can be summarised in a differential equation called Beer’s

law. Since X-rays scan the tissue along lines in CT, we give a mathematical model that

will allow us to treat those lines correctly. This model, along with a recapitulation of line

integrals, is presented in Chapter 3. The basic properties of the Radon transform, the

main tool of CT, is given in Chapter 4. In Chapter 6 we come to the statement and

proof of The Central slice theorem, which says that the Radon transform is invertible.

This is a crucial result: it enables us to reconstruct the tissue from the slices obtained

along the lines. Since the proof lingers upon multidimensional Fourier transform, we give

necessary results on it in Chapter 5. Finally, in Chapter 7 we discuss an example of the

Central slice theorem. We indicate that even a simple function may involve non-trivial

functions (the so-called Bessel functions). Thus, in practice, the reconstruction is mostly

done by approximative numerical analysis methods.

Chapter 2

X-rays behaviour and tomography

In this chapter, we will say something about the tomography and the nature of X-rays as

they pass through a medium such as human tissue.

We know that light is a form of electromagnetic radiation with different wavelengths.

Some of those wavelengths appear to us as visible light, while others appear as radiation

that we cannot see. Examples of those radiations are ultra-violet and infra-red radiation

or X-rays. X-ray is a type of electromagnetic radiation with extremely short wavelengths

(10−8 to 10−12 m) and high frequency (3 · 1016 to 3 · 1018 Hz [8]). Their shortwave lengths
make them invisible to the human eye, whereas their high energy allows them to pass

through different kinds of media such as muscle, bone, or brain tissue. Because of this

property, they are used in CT scanners.

2.1 CT scanners

CT scanner is a standard device used in medicine—it has a source (the point from where

the X-rays are emitted) and a detector, which is usually some sensitive material, like a

piece of film or a digital sensor. We can see an example of a CT scanner principle in

Figure 2.1. The main idea behind a CT is to measure energy at the source (initial energy)

and one at the detector (final energy) and then compute the difference between these two

energies. This process is done for thousands of X-ray beams at loads of different angles,

which means that the source is being rotated around a full circle. Let us explain this with

a simple example: if we place a hand in front of a flashlight, it will cast a shadow on the

wall behind us. In the same manner, the X-ray beam will cast a shadow on the detector,

giving us a picture from the shadow.

When a single beam passes through the medium, part of its energy is absorbed by the

medium and the other part passes through it. Knowing the differences between initial and

final energy gives us information about the medium. This information is an important

3

4 X-rays behaviour and tomography


[…]


Moreover, we have

dx dy = r̂ dr̂ dφ

We obtain

1

2π

∫
R2

a(x, y)e−i(xα1+yα2) dx dy =
1

2π

∫ 2π

0

∫ ∞

0

a(r̂, φ)e−ir̂ρ cos (φ−ψ)r̂ dr̂ dφ

=
1

2π

∫ ∞

0

r̂a1(r̂)
(∫ 2π

0

a2(φ)e
−ir̂φ cos (φ−ψ) dφ

)
dr̂

Since our function depends only on r̂, a2(φ) = 1 for all φ ∈ R. Further on, we have:∫ ∞

0

r̂a1(r̂)
( 1

2π

∫ 2π

0

e−ir̂ρ cos (φ−ψ) dφ
)
dr̂

Since cosine is a periodic function, and we are integrating over one period only the value

of the middle integral is:

1

2π

∫ 2π

0

e−ir̂ρ cosφ dφ =
1

2π

∫ π

−π
e−ir̂ρ sinφ dφ = J0(r̂ρ)

where J0(r̂ρ) is by the definition the 0-th Bessel function of the first kind (See [14]).

Further on, we have ∫ ∞

0

r̂a1(r̂)J0(r̂φ) dr̂ =

∫ 1

0

r̂J0(r̂ρ) dr̂

where we have used the fact that

a1(r̂) = a(r̂) =

1, 0 ≤ r̂ ≤ 1

0, otherwise

Now we will make a substitution

r̂ρ = u

ρ dr̂ = du

∫ ρ

0

u

ρ
J0(u)

du

ρ
=

1

ρ2

∫ ρ

0

uJ0(u) du =
1

ρ2
· ρ · J1(ρ) =

J1(ρ)

ρ
(7.2)

where we have used the recurrence relation for Bessel functions (See [23]):

d

dx
(xnJn(x)) = xnJn−1(x)
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If we look at the Central slice theorem again, we want to evaluate the result obtained in

equation (7.2) at (α1, α2) = (r cos θ, r sin θ). However, the function does not depend on

the angle, so we will have:

{F2a(x, y)}(r, θ) = {F2a(x, y)}(r) =
J1(ρ)

ρ

∣∣∣∣
ρ=r

=
J1(r)

r

which is exactly the result we obtained in the equation (7.1).

We can conclude that the approach to the reconstruction process that the Central slice

theorem gives us produces complicated computations even for the most straightforward

functions. Nevertheless, the theorem results represented an important starting point for

other image reconstruction techniques, that we mention briefly in Conclusion.
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Conclusion

This thesis aimed to explain the fundamental mathematical principles used in image re-

construction. Although we primarily focused on medical image reconstruction, more pre-

cisely, on X-ray tomography, there are other medical imaging techniques that use those

principles as well, such as SPECT (single photon emission tomography), PET (positron

emission tomography), or MRI (magnetic resonance imaging) [13]. Even though tomog-

raphy and the use of Radon transform have the most prominent significance in medicine,

they are important and valuable in other fields too.

In Chapter 2, we discussed how a CT scanner works and what tomography is, and we

gave a mathematical model that explains X-rays traveling through an object (such as a

bone), which we created using Beer’s law.

After having an adequate mathematical model, we had to describe our coordinate system

in a suitable way, which is what we have done in the Chapter 3. The so-called Space of

lines in plane describes lines in terms of an angle and afine parameter, which significantly

simplifies the whole reconstruction problem.

After making the mathematical model and proper representation of lines in plane, we

were finally able to define the Radon transform and see exactly why the inverse Radon

transform is our goal when it comes to function reconstruction. We described this in

Chapter 4.

Since the inversion of the Radon transform is neither straightforward nor somewhat triv-

ial, in Chapter 5 have we talked about Fourier analysis which plays a central role in the

reconstruction process that we are explaining in the thesis.

In Chapter 6, we have come to the main goal of the thesis, which is to prove the Central

slice theorem. This theorem shows us one of the ways to recover the initial function and

reconstruct the body. After proving the theorem, we built all of the essential theoretical

knowledge, which we then applied in the simple example in Chapter 7. In this example,

we have seen that even for a relatively simple function, the reconstruction process done

45
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through the Central slice theorem gives us some complicated integrals that we can not

solve without integral tables or some mathematical software. At the end of the reconstruc-

tion process, we got the two-dimensional slices as our wanted result (the ones showed in

the Figure 4.3), but one may ask, how do we get the three-dimensional reconstruction (as

one showed in Figure 4.2)? One way to do this is to stack the 2D slices at many different

heights in the three-dimensional space. The other way is to extend the two-dimensional

technique only to a higher dimension. Instead of measuring an X-ray beam along the

line, the X-ray flux is being measured on the plane. The three-dimensional projection is

obtained as the intersection of two planes. Because the beams are recreated in a cone

form, the method is called Cone beam reconstruction [16].

Throughout the thesis, we are talking only about the “continuous world”, which gives us

the exact results in theory but is not feasible in real-life situations. To talk about the

real-life applications means to talk about the “discrete world”. Some methods used in

the “discrete world” are developed analogously to the continuous ones, such as the Di-

rect Fourier method (the Central slice method we are talking about in the thesis). More

information about the algorithm that describes this method numerically can be found in

the book [24]. Considering the complexity of computations of the Central slice theorem

method, it is rarely used. Other techniques that give better results are developed, such as

Signal space convolution and frequency space filtering, Iterative methods or Series methods

and orthogonal functions [7]. More information about more efficient numerical methods

can be found in, for example, the book [2].

Even though none of the theoretical techniques that we have explained in the thesis

are used practically in the same form, they are of enormous significance because they

represent a basis and one of the starting points for image reconstruction processing. If we

want to have a complete picture and completely understand the numerical methods being

used, we first need to understand the mathematical theory behind it. Accordingly, our

plans for future research can be based on numerical algorithms that are used in practice.
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