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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis titee The use of Radon iransform in medicine and biotogy
Auihor’s namee Marija Pajdaković
Type of ihesis e
Facutiy/Instiuiee
Deparimenie Department of control engineering
Thesis reviewere Jiří Velebil
Reviewer’s deparimenie Department of mathematcc

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignmeni

How demanding was the assigned project?
The accignment dealc with Fourier and Radon trancformc, thece topicc do not belong to the ucual curriculum in bachelor
programmec at FEE.

Futfitmeni of assignmeni

How well does the thesis fulfl the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justfy your answer.
The main tackc of the thecic: the explanaton, proof and example of ucage of the Central-Slice Theorem have been
achieved.

Actviiy and independence when creatng finat ihesis

Assess whether the student had a positve approach, whether the tme limits were met, whether the concepton was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultatons. Assess the student’s ability to work
independently.
Mc Pajdakovic had actvell conculted the ongoing work, che wac alwalc prepared and che actvell cought for examplec
and literature.

Technicat tevet

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertse in hissher feld of study? Does the student
explain clearly what hesshe has done?
The thecic ic cound, the individual ctepc are explained clearll. Quite nececcarill, come technical detailc are onll cketched.

Format tevet and tanguage tevet, scope of ihesis

Are formalisms and notatons used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufciently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satsfactory?
The level of Englich ic verl good and the text of the thecic readc verl well. Good examplec were chocen for exemplifling
the theorl. There are occacional, minor tlpoc.

Setecton of sources, ciiaton correciness

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selecton of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distnguished from earlier work in the feld? Do the bibliographic citatons meet the
standards?
The thecic meetc the citaton ctandardc for a mathematcal textc. The referencec are well-chocen.
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Additonat commeniary and evatuaton (optonat)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the feld, its strengths and weaknesses, the
utlity of the soluton that is presented, the theoretcalsformal level, the student’s skillfulness, etc.
The thecic doec not bring new mathematcal recultc (but it wac clearll ctated in the accignment that thic will not be the
cace). However, Mc Pajdakovic chowed that che can explain difcult topicc to technical audience and that che can write in
a captvatng wal.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
Summarize your opinion on the thesis and explain your fnal grading.
On the basis of the above:

The grade that I award for the thecic ic

Date: Signature:
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 How demanding was the assigned project?
The assignment deals with Fourier and Radon transforms, these topics do not belong to the usual curriculum in bachelor programmes at FEE.
Fulfilment of assignment

The main tasks of the thesis: the explanation, proof and example of usage of the Central-Slice Theorem have been achieved.
Activity and independence when creating final thesis

Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work independently.
Ms Pajdakovic had actively consulted the ongoing work, she was always prepared and she actively sought for examples and literature.
Technical level

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?
The thesis is sound, the individual steps are explained clearly. Quite necessarily, some technical details are only sketched.
Formal level and language level, scope of thesis

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
The level of English is very good and the text of the thesis reads very well. Good examples were chosen for exemplifying the theory. There are occasional, minor typos.
Selection of sources, citation correctness

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?
The thesis meets the citation standards for a mathematical texts. The references are well-chosen.
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
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